Si hæc fuit eius mens. Is lib. 14. c. 18. *Onesicritus*, inquit, tradit in Hircania *situs* multo nostris esse dulciores, fertilioresq; ut qua modios singulae CCLXX. ferant. Ego, inquam, credo, *Onesicritum* nō modios, sed kabos aut *καριδας* scripsisse. Ut id credam, suadet Diodorus Siculus ἐπὶ κησφῶν lib. 17. οἰκεῖων ἀλεξανδρεῖ τὸν ἔργον τοῦ καπίτου τὰς καλυμένας ἵνδαιμονας, η̄ τὰς αἴλιθειαν τὸν χάραξον. Τόδι μὲν γὰρ ἀμπέλων φασὶν ἔργον, hoc est, ἔργον πλημμα, τοῦτο νημεμηνοντα παλμitem μετεπιτίμων φέρετον οὐτε, τόδι δὲ τούτων δένδρων ἔντα παροφεντινον ιχάδων ξηράν μεθύμνας δέκα. *Medimni Attici* decem efficiunt kabos siue *καριδας* CCLXVI. pro quo Plinius rotundatum numerum CCLXX. sumere maluit, quod & accuratissimis quibusque Scriptorib. frequentissimum est. Quod autem modios pro capithis scriptū, id vero est memorie vel in cogitantia *ζείμης*. Cæterum per Metathesin literarum videri potest à kab deducta vox Bocal, certe mensura illa, quæ hodie Romæ bocalis indigitatur, est eiusdem plane capacitatatis cum Hebreorum kab. Et quia dubium est, Persarum an Babyloniorum sit propria Capitha, ideo dubitari potest, Persico an Babylonio pedi sit aptanda. Si Persico, tum habebit tres Pollices Persicos altitudinis, totidem latitudinis, longitudinis octo, amplitudinis 72. Si Babyloniorum potius hæc mensura est, quod verisimilius videtur, habebit tres pollices Babylonios altitudinis, totidem latitudinis, longitudinis sex, amplitudinis 54. Ita quatuor capithæ efficient congium Babylonium.

XXXI.

Quartarius Parisinus est mensura aridorum, habens quatuor pollices Parisinos altitudinis, sex latitudinis, totidemque longitudinis, amplitudinis vero centum quadraginta quatuor. Romanos vero 19⁴³/₃₇. capit litronas quatuor, pendentes libras Parisinas tritici quatuor & semis, olei quinque cum triente, aquæ sex, mellis octo. Romanos vero tritici libras sex, cum dodrante olei octo, aquæ nouem, mellis duodecim.

XXXII.

Congius Romanus & sextarius italicus sunt mensuræ liquidorum cubicæ, habentes senos quinquauersum polices Romanos, amplitudinis vero ducentos & sexdecim, capientes sextarios Rom. sex, pendentes libras Romanas novem, si oleo, decem, si vino, tredecim & semis, si melle, septem & semis si tritico impletatur. Cleopatra: ὁ χῆρος μέτρων μὲν κοτύλης δέσμην, ζεστὸς ἡμιτοιχία (id est, sex) χοινίκας δέ (minimas scilicet, quas bilibres vel opilionum diximus) δ'. σαθμῶν δέ τοις ὁ χῆρος δεσχυλας δική. Dioscorides: ὁ χῆρος δέ μέτρων κοτύλαν Ἀττικῶν 6. σαθμῶν δέ τοις δεσχυλας ψών, nempe si tritico impletatur. Galenus: καρδιὴν τοῖς ταλαιποῖς ἐνειχεται

οχθεσμέτρῳ μὲν ἔχων ξέσας 5'. κοτύλας 18'. σαζμῷ δὲ 6διτρῷ ἐμβείν (ἔπειτα δια-
φέρεται) δεκαχιλάς 4L. Immo si tritico, ut dixi, non si aqua pluiali im-
pleatur, pendebit drachmas DCCXX. frustra enim hic πότες ἀκείβεται
conquiritur aqua pluialis, quæ sane aut nihilo aut tantillo leuior est a-
qua puteali.

Certe quodlibet oleum qualibet aqualeuius est. Atque idem Galen-
nus χῆς ἑλαῖνος ἔχει λίτρας 3'. hoc est, drachmas DCCCLXIV. χῆς διπλανή λί-
τρας i. χῆς μέτριτρον, λι. 17'.5. Dioscorides: τὸ κόγχιον ἑλαῖνος ἔχει λίτρας 3'. ὁ
χῆς, τετράς, τὸ κόγχιον διπλανή ἔχει λίτρας i.5'. Galenus de Compositione Medi-
camentorum secundum locos: τὸ σταῦρον τοῦ χολῶχορον ἔνακτη λεύκη, An-
dromachus scilicet, τετράς. οὕτω φωματικῶν ξετῶν. Cato cap. 57. Mense quinto,
sesto, septimo & octavo bibant serui indies sextarium unum, in menses congios
quinq. Hic præcise rationes subduxit Cato. At quia mense quarto parcius
indies demensum præscriperat, voluit exacto mense superesse sex he-
minas auctarii loco.

Mense quarto, inquit, bibant heminam indies unam, in mense congios tres.
Hieronymus in Ezech. c. 4. v. 10. Hin duos χόρου Atticos facit, quos nos possumus
appellare duos sextarios Italicos. Immo Romanos non Atticos χόρου duos
capit Hin. Congius Rom. cubicus, quem confici iussi, pendebat vncias
Parisinas probi tritici 77^T. Romanas 88^T. Sed Romani congium cylin-
dricum cum cubico aliquantulo ampliorem fecerunt, ut caperet præcise
vncias tritici nonaginta, olei 180. &c. eandemque rationem in reliquis
mensuris obseruarunt.

Diodorus veterinæ medicinæ lib. II. Cyathus mystra duo minora te-
net, id est, sescunciam, sicut acetabulum sextantem. Hemina se libram & quadran-
tem trahit, ut sextarius libram & semissim. Congius nouem libras capit. Sunt ta-
men, qui minora his ponderibus & modis iaciant fundamenta, quippe qui cyathum
drachmas decem tantum pendere statuant, & quindecim acetabulum. Quare à
pondere sextarii non nihil pro ratione putant subtrahendum. Nec tamen ignorare
oportet supradicta liquidorum pondera ad mensuras aquæ & vini maxime referri
debere. Hæc Diodorus, aut autor ἡράκλειος ad calcem Diodori, in quibus,
ut & in sequentibus, plurimum fallitur.

Cum enim duas diueras sententias proferat, neutra vino vel aquæ
conuenire potest. Sed prior ad oleum, posterior ad triticum referenda
est. Cyathus, inquam, capit olei sescunciam, acetabulum sextantem, id
est, duas vncias cum quadrante, quem omisit Diodorus. Reliqua nunc
plana sunt, ex quibus colligere potes veterinarias Diodori mensuras esse
eadem cum Romanis. Contra veterinæ Cleopatræ mensuræ sunt Atti-
cæ, potius quam Romanæ, quanquam ita confuse recensentur, ita men-
dole